<sup>425</sup> **1303** *Charta Austorgii abb. Montis-albani ex Tabul. eiusd. monast.* (*cit.* DuCange, s. v. *cabanarius*): *elemosinarius ... soluat quolibet anno ... decimam vini, quam quondam elemosinarii dicti monasterii, ratione dictae elemosinariae, consuenerunt percipere in decimariis siue territoriis, quae respondent seu leuantur per cabanarios nostros del Crozes et de Tescone.*

<sup>426</sup> Vid. DCVB, s. v. *cabanyer*.

<sup>427</sup> Corominas, *DECat* II 366b, 32-35. Vid. etiam Corominas-Pascual, *DECH* I 709a, 18-28 per a la presència d'aquest significat en la llengua castellana.

encara el pagès que habita una *capanna* o *cabanneria*, figura equivalent, per bé que amb les seves pròpies característiques, als borders (*bordarius*, vid. s. v.) o a la resta de masovers (*caput mansus*, *estadant*, etc.; vid. s. vv.) que es troben en aquests textos, treballadors amb responsabilitats vers les terres i el bestiar del mas cedit per l'amo.

## caput mansus

### VARIANTS:

capudmassus, capudmasus

### FORMES:

capudmasos, -is

capudmassos

*cat. pl.* cabmases

### ETIMOLOGIA:

Locució del llatí medieval composta de *caput* ‘persona o cosa principal’ i *mansus* ‘allotjament’, ‘mas’, substantiu derivat de *manere* ‘romandre’.

### FORMES ROMÀNIQUES:

*cat.* capmàs; *fr. ant.* chiefmès; *oc. ant.* capmàs.

### SIGNIFICAT:

‘Pagès que està al capdavant d’un mas’, ‘masover’, ‘capmàs’.

### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **863** Serrano, *Ribagorça* 258: donamus ... Sancte Marie de Ouarra ... IIII capudmasos in castro et uilla de Fantoua. ... Vnum de istis capudmasis est ubi dicitur ad Pares altas, nomine Guolferus, et uxor eius Adolina, et alium ubi dicunt ad Torrente, cum ecclesia de Sancta Eulalia, nomine Asner, et uxor ... et alium ubi dicitur ad Villarzel, nomine Oriol, et alium sursum in uilla Fantoua. ... Istos IIII capudmassos ... donamus ... cum domibus, edificiis, terris, uineis, ortis, cannamaribus ... cultum et incultum ... cum omnis que in antea augmentare, comparare ... potuerint ipsi et omnis posteritas eorum per cuncta secula seculorum.
- (2) **1112** Baraut, *DipTavèrnoles* 120, p. 192: ego Arnallus Bernardi trado corpus meum domino Deo et ad cenobium Sancti Saturnini, qui est fundatus iusta

annem Valerie prope sedem alme Virginis Marie, cum omni meo alodio que habeo in Agremont ... id sunt terris et uineas siue mansiones, similiter et ipsos *c a b m a s e s* que ibi habeo qui uocantur Bernard Martin et Ramon Arpela cum omni seruicio quem mihi debent facere.